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Indholdsrige verber / udsagnsordDu kan skabe mere liv i din tekst, hvis du bruger kraftfulde, indholdsrige og maleriske verber/udsagnsord og udtryk frem for kedelige og intetsigende. Det vil gøre din tekst mere spændende, og din læser vil takke dig.Hvordan?Når du skriver, så brug lidt ekstra tid på at finde de helt rigtige verber/udsagnsord. Hvordan kan du bedst beskrive den handling, der foregår? Man kan for eksempel spise på mange måder. Man kan æde, få noget i skrutten, gøre kål på noget, eller man kan nippe forsigtigt til maden. Man kan også smovse, få noget indenbords, sætte tænderne i noget og tømme fadet.Kan du høre, at ”spise” er lidt mere kedeligt og intetsigende, hvor ”smovse” vækker flere og mere levende billeder i hovedet?Verber/udsagnsord:Verber/udsagnsord beskriver en handling eller en tilstand, fx hoppe, danse, tænke eller tegne. Du kan sætte at eller jeg foran for at se, om det er et verbum/udsagnsord. Opgave 1Sæt streg under alle verberne/udsagnsordene herunder. Find dem ved at teste, om du kan sætte at eller jeg foran.
Et sammensat navneord kan også bestå af mere end to ord, fx ordet: speciallægepraksisplanlægningsstabiliseringsperiode, som rent faktisk er foreviget i Guinness Rekordbog. Her blev det i 1993 optaget som Danmarks længste officielle ord bestående af intet mindre end 6 ord og 51 bogstaver.Hvilke 6 ord består Danmarks længste ord af?
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AldrigGrædeMåskeJeg ElskeHoppedeOpgave 2Find så mange verber og udtryk for ”at sige”, som du kan: (fx udtrykke, påstå, erklære)
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Opgave 3Find så mange verber og udtryk for ”at løbe”, som du kan: (fx galopere, ile, tonse)

Opgave 4Sæt streg under alle verber/udsagnsord i teksten:

Er teksten skrevet i nutid eller datid?Find nogle «beviser» på, at teksten er i nutid eller datid.

Min mor og jeg gik en tur i sidste uge. Vi ville ned til stranden og se, om vi kunne finde rav. Da vi havde gået rundt på stranden i et par timer uden at finde rav, besluttede vi os for at gå hjem igen. Men da så vi pludselig noget, der glimtede i det fjerne. Vi kunne ikke se, hvad det var, så vi gik tættere på. Da vi nærmede os det skinnende objekt, stoppede vi og holdt vejret. Det lignede en kæmpestor diamant. Min mor samlede den op, så vi kunne kigge på den. Så begyndte hun at grine. ”Hvad er der?” spurgte jeg. ”Det er jo bare et glasskår, der er blevet slebet af havet, så det ligner en diamant,” sagde min mor. Jeg syntes stadig, diamantglasskåret var smukt, så jeg tog det med hjem og viste det til min far.



© dansktip.dk s. 3

Opgave 5Vælg nu fem verber/udsagnsord fra teksten i opgave 4, skriv dem herunder, og find minimum ét synonym/lignende udtryk for hvert ord.Synonym:Ord, der har samme eller næsten samme betydning som et andet ord.

Opgave 6Bøj de fem verber/udsagnsord, som du har valgt, i bydeform, nutid og datid.

Udsagnsord fra teksten: Synonym:

Bydeform:hop Nutid:jeg hopper Datid:jeg hoppede
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Opgave 7Skriv en tekst på 5 linjer, om hvad du lavede i går.

Sæt streg under alle verber/udsagnsord i teksten.Opgave 8Vælg nu fem verber/udsagnsord fra din tekst, skriv dem herunder, og find minimum ét synonym/lignende udtryk for hvert ord.Udsagnsord fra teksten: Synonym:

Erstat ordene i din tekst med de 5 synonymer.Hvor ændrede din tekst sig?


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

